
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.
Comune di Isola di Capo Rizzuto

Piazza Falcone e Borsellino,
Centralino 0962-797911- Fax 0962-797956 

Pec.Mail: comune@pec.isolacr.it , Mail: comune@isolacr.it

COMUNE ISOLA DI CAPO RIZZUTO
(Provincia di Crotone )

Ordinanza Sindacale N. 74
Data di registrazione 23/11/2023

OGGETTO:

ORDINANZA PER LA RIORGANIZZAZIONE E RAZIONALIZZAZIONE DEI 
SERVIZI DI RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI SUL 
TERRITORIO DEL COMUNE DI ISOLA DI CAPO RIZZUTO, VALIDA PER 
TUTTE LE UTENZE DOMESTICHE E LE ATTIVITA’ PRODUTTIVE E 
COMMERCIALI.

RICHIAMATA la precedente Ordinanza n° 35 del 17 Luglio 2017 emanata dal Sindaco pro tempore recanti 
disposizioni necessarie per assicurare la tutela igienico-sanitaria e il decoro, nonché il corretto conferimento 
e per la gestione dei rifiuti solidi urbani e la raccolta differenziata da utenze domestiche e non domestiche 
con il metodo domiciliare (porta a porta);
 
CONSIDERATO che, con determina n°576 del 29/05/2023è stato aggiudicato l’appalto per la durata di 
cinque anni.  per servizi di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani, servizi di nettezza del Comune di Isola di 
Capo Rizzuto;

RICHIAMATI il Capitolato d’Appalto dei servizi di raccolta e trasporto rifiuti;

RITENUTO necessario aggiornare ed integrare le disposizioni di cui alla precedente ordinanza sindacale, 
sopra richiamata, per un miglior perseguimento della salvaguardia degli interessi pubblici connessi 
all’ambiante, attraverso una riduzione delle quantità dei rifiuti indifferenziati destinati allo smaltimento in 
discarica, attraverso l’impiego di efficaci sistemi per la raccolta differenziata dei rifiuti urbani ed 
assimilabili;

CONSIDERATO che per il raggiungimento degli obiettivi fissati dalla normativa vigente in materia, 
occorre adottare un provvedimento che stabilisca specifiche disposizioni e norme tecniche per la selezione 
dei rifiuti urbani in frazioni merceologiche e il loro conferimento in materia separata negli appositi 
contenitori;

VALUTATO CHE 
a) permane la necessità di mantenere il controllo sul fenomeno dell’abbandono dei rifiuti, rilevabile 

lungo le strade periferiche del paese e negli spazi urbani residuali, che induce forme di degrado, 
incompatibili con il mantenimento dei necessari standard igienico sanitari,

b) al fine di evitare non corrette modalità di conferimento, si è proceduto a dettare disposizioni 
normative attraverso precedenti atti ordinatori in ordine alla modalità dei conferimenti dei rifiuti 
urbani,  

ATTESO CHE
a) l’irregolare conferimento di rifiuti comporta pregiudizio per il decoro urbano, rappresentando insidia 

per l’igiene pubblica e danno erariale;
b) la gestione dei rifiuti, costituisce attività di interesse pubblico e come tale deve essere accuratamente 

disciplinata al fine di garantire la protezione dell’ambiente e dell’uomo,

mailto:comune@pec.isolacr.it
mailto:comune@isolacr.it


Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.
Comune di Isola di Capo Rizzuto

Piazza Falcone e Borsellino,
Centralino 0962-797911- Fax 0962-797956 

Pec.Mail: comune@pec.isolacr.it , Mail: comune@isolacr.it

RILEVATO che si rende necessario disporre, in un unico provvedimento, sostitutivo alla precedente 
ordinanza avente il medesimo oggetto, le modalità di raccolta suddivise per tipologie orari e contenitori al 
fine di armonizzare le disposizioni attualmente vigenti in un provvedimento organico;

RICHIAMATA la precedente Ordinanza Sindacale n° 35 del 17/07/2017;

LETTO il Regolamento disciplinante la gestione dei rifiuti solidi urbani;
VISTI:

 il D.lgs n°152 del 03 aprile 2006 e ss.mm.ii. recante “Norme in materia ambientale”; 
 la Legge 689/1981 ed in particolare gli articoli 13 e 16, e ss.mm.ii.;
 l’art. 7-bis del D.lgs n°267/2000 che stabilisce le sanzioni per le violazioni delle disposizioni 

regolamentari e delle ordinanze
 l’art. 50 del D.lgs n°267 del 18/08/200 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;

O R D I N A
A tutte le utenze domestiche e le attività produttive e commerciali, con decorrenza dalla data di 
pubblicazione della presente ordinanza, l’istituzione/prosecuzione dei servizi di raccolta differenziata e 
smaltimento rifiuti sul territorio del commune di Isola di Capo Rizzuto secondo le modalità, indicazioni, 
avvertenze, divieti, previsti e contenuti nel presente provvedimento;

O R D I N A   A L T R E S I’

LA RACCOLTA DIFFERENZIATA DELLE SEGUENTI FRAZIONI MERCEOLOGICHE:
A. Umido/organico: l’insieme di scarti da cucina, avanzi di cibo, scarti di frutta e verdura, piccole ossa, 

fiori recisi, alimenti avariati e scaduti, bastoncini in legno per gelati, ceneri spente del caminetto, 
fondi di caffè e filtri di tè, fazzoletti e tovaglioli di carta non stampati, escrementi di animali 
domestici;
La frazione organica (umido) viene prelevata secondo la metodologia del servizio di raccolta “porta   
a porta”, nei giorni previsti dai rispettivi calendari,
I rifiuti devono essere esposti davanti alla propria abitazione, sulla pubblica via dalle ore 21:00 della 
sera precedente il ritiro fino alle ore 06:00 del mattino del giorno del ritiro nelle giornate di lunedì, 
mercoledì e sabato; Il conferimento dell’umido/organico deve essere effettuato utilizzando gli 
appositi sacchi biodegradabili, chiusi accuratamente ed inseriti nell’ apposito contenitore di colore 
marrone;

B. Vetro: bottiglie di vetro senza tappi, vasetti e contenitori in vetro senza coperchi, bicchieri in vetro;
Il vetro viene prelevato secondo la metodologia del servizio di raccolta “porta a porta”, nei giorni 
previsti dai rispettivi calendari, I rifiuti devono essere esposti davanti alla propria abitazione, sulla 
pubblica via dalle ore 21:00 della sera precedente il ritiro fino alle ore 06:00 del mattino del giorno 
del ritiro del mercoledì; il conferimento del vetro deve essere effettuato utilizzando l’apposito 
contenitore di colore verde;

C.  Non riciclabile comprende tutti i materiali che non possono essere recuperati e riciclati con le 
attuali  tecnologie; rasoi usa e getta, accendini, ceramica e porcellana, vetri per finestre, specchi, 
tazzine da caffè, lampadine, piatti, pirofile da forno, carta plastificata, carta da forno, carta oleata, 
carta chimica, fotografie, carta e cartone con evidenti residui di cibo, barattoli con resti di vernici, 
bombole e bombolette, filtri, contenitori di prodotti nocivi e tossici, oggetti di plastica, rifiuti in 
plastica sporchi, giocattoli, cialde del caffè, posate in plastica, piante infestanti o malate, legno 
trattato con prodotti chimici. I rifiuti devono essere esposti davanti alla propria abitazione, sulla 
pubblica via dalle ore 21:00 della sera precedente il ritiro fino alle ore 06:00 del mattino del giorno 
del ritiro nella giornata di martedì;
Il conferimento dell’indifferenziato deve essere effettuato utilizzando l’apposito contenitore di 

colore grigio;

mailto:comune@pec.isolacr.it
mailto:comune@isolacr.it


Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.
Comune di Isola di Capo Rizzuto

Piazza Falcone e Borsellino,
Centralino 0962-797911- Fax 0962-797956 

Pec.Mail: comune@pec.isolacr.it , Mail: comune@isolacr.it

D  Indifferenziato: Tessili  Sanitari comprende pannolini, assorbenti e pannoloni. I rifiuti devono essere 
esposti davanti alla propria abitazione, sulla pubblica via dalle ore 21:00 della sera precedente il

      ritiro fino alle ore 06:00 del mattino del giorno del ritiro nelle giornate di martedì e sabato. Il 
conferimento dell’indifferenziato deve essere effettuato utilizzando sacchi trasparenti o 
semitrasparenti;

E Carta e cartone giornali e riviste, buste, fogli, cartone a pezzi, cartoncini di ogni tipo, tabulati, 
documentazioni da archivi, registri, sacchetti di carta, scatole, volantini e pubblicità, quaderni, libri, 
schede;  I rifiuti devono essere esposti davanti alla propria abitazione, sulla pubblica via dalle ore 
21:00 della sera precedente il ritiro fino alle ore 06:00 del mattino del giorno del ritiro il  giovedì; I 
cartoni dovranno essere piegati e pressati al fine di ridurre il piu’ possibile il volume e assemblati in 
maniera compatta ed ordinata; il conferimento della carta e cartone deve essere effettuato utilizzando 
gli appositi sacchi biodegradabili, chiusi accuratamente ed inseriti nell’apposito contenitore di colore 
blu;

F Multimateriali leggeri (plastica e metalli nello stesso sacchetto) bottiglie, flaconi/dispenser 
(detersivi, prodotti per l’igiene personale e domestico, taniche di acqua distillata, flaconi di 
candeggina o altre sostanze utilizzate in ambito domestico purchè risciacquati; sacchetti di plastica, 
vaschette alimentari, pellicole di giornali e riviste, buste e sacchetti alimentari, vasi in plastica, film e 
pellicole, piatti e bicchieri di plastica puliti; lattine e tubetti in alluminio, bombolette spray non 
infiammabili, barattoli per pelati, scatolette di tonno, tappi e capsule.  I rifiuti devono essere esposti 
davanti alla propria abitazione, sulla pubblica via dalle ore 21:00 della sera precedente il ritiro fino 
alle ore 06:00 del mattino del giorno del ritiro il  venerdì; Il conferimento del multimateriale deve 
essere effettuato utilizzando gli appositi sacchi biodegradabili, chiusi accuratamente ed inseriti 
nell’apposito contenitore di colore giallo;

G R.a.e.e. e ingombranti rifiuti di apparecchiature elettriche ed elettroniche tipo frigoriferi, lavatrici, 
elettrodomestici in genere, televisori, ed hi-fi, videoregistratori, condizionatori, componenti 
informatici, componenti elettrici, oggetti e componenti elettronici, telefonini, carica batteria, ed 
ingombranti tipo mobili, materassi, poltrone, divani, vecchi mobili d’arredo su chiamata al numero 
verde 800 500 013 con servizio gratuito;

H Sfalce e potatura rifiuto verde privo di impurità esponendo sul suolo pubblico il sacco (trasparente). 
Il servizio di ritiro su prenotazione al numero verde 800 500 013 con servizio gratuito; 

Che i vari contenitori dei rifiuti dovranno essere esposti a bordo strada in corrispondenza del numero 
civico o pertinenza dalle ore 21:00 del giorno precedente di raccolta e rimossi entro le ore 06:00 del 
giorno previsto per la raccolta;

Gli stessi, una volta vuotati, dovranno essere ritirati a cura dell’utenza per essere nuovamente esposti nei 
giorni previsti secondo il calendario di ritiro. Resta in capo all’utente la responsabilità del 
conferimento e il conseguente ritiro dei contenitori, così come l’esatta differenziazione del rifiuto 
secondo le tipologie previste.

Nel caso di stabili con più otto unità familiari, si individua come Responsabile l’Amministratore 
condominiale e nel caso di attività commerciali/produttive, il legale rappresentante delle stesse o 
titolare, ai quali verranno elevate le sanzioni prevsite dal D.Lgs 152/2006; in caso di mancanza 
dell’amministratore condominiale, le sanzioni saranno elevate in solido ai residenti dello stabile.

V I E T A 
In tutto il territorio del Comune:
A tutti i cittadini lo scarico e l’abbandono di rifiuti o di materiali di qualsiasi tipo sul territorio comunale, nei 
corsi d’acqua e sulle loro rive, nelle cunette stradali, sulle strade ed aree pubbliche o sulle strade ed aree 
private comunque soggette ad uso pubblico;
L’abbandono sui marciapiedi o sul suolo pubblico in genere di cartacce, cicche di sigarette e rifiuti vari;

mailto:comune@pec.isolacr.it
mailto:comune@isolacr.it


Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.
Comune di Isola di Capo Rizzuto

Piazza Falcone e Borsellino,
Centralino 0962-797911- Fax 0962-797956 

Pec.Mail: comune@pec.isolacr.it , Mail: comune@isolacr.it

L’abbandono sulla pubblica via degli escrementi di cani ed altri animali domestici condotti dai rispettivi 
proprietari;
A tutte le utenze domestiche, l’abbandono indiscriminate sul suolo pubblico di rifiuti differenziati e non 
differenziati, ed il conferimento degli stessi con modalità e orari difformi a quelli di seguito previsti.  

Presso il Centro Comunale di Raccolta sono vietati:
a) l’abbandono dei rifiuti all’esterno del centro e delle aree adiacenti; 
b) il conferimento di rifiuti non previsti dal titolo autorizzativo del Centro Comunale di Raccolta;
c) il conferimento di rifiuti all’esterno degli appositi contenitori; 
d) il conferimento di rifiuti di diversa tipologia da quella a cui i contenitori sono destinati; 
e) la cernita, il rovistamento ed il prelievo dei rifiuti all’interno dei contenitori o in altro modo accumulati; 
f) il danneggiamento delle strutture; 
g) il mancato rispetto delle disposizioni impartite dall’addetto al controllo.

Il Centro Comunale di raccolta è aperto dalle ore 09:00 alle ore 12:00 dove è possibile recarsi per il 
conferimento dei rifiuti differenziati.
R A M M E N T A

Che non è consentito in nessun caso l’utilizzo di sacchetti neri per nessuna frazione di rifiuto.

Che con la presente ordinanza siano revocate tutte le precedenti in contrasto con essa.
Che il presente provvedimento sia:

 PUBBLICATO all’Albo Pretorio informatico; accessibile al sito internet del Comune di Isola di capo Rizzuto;
 TRASMESSO alla Ditta appaltatrice;
 Alla Tenenza Carabinieri di isola di Capo Rizzuto;
 Alla Prefettura di Crotone;

Che la forza pubblica e chiunque ne abbia competenza assicuri l’osservanza della presente ordinanza e provveda all’accertamento 
delle prescritte violazioni;
E’ fatto obbligo a chiunque di osservarla e farla osservare.

A V V E R T E 
Che l’inosservanza delle disposizioni contenute nella presente ordinanza è punita con le seguenti sanzioni:

- Esposizione dei rifiuti in giornate, orari e con modalità non corrette da € 25,00 a € 150,00;

- Conferimento non corretto per errata esecuzione della raccolta differenziata da € 25,00 a € 
150,00;

- Conferimento non corretto di rifiuti ingombranti e/o voluminosi urbani pericolosi 
(inosservanza dell’orario, del giorno e del luogo del conferimento) da € 75;00 a € 450,00;

- Mancato rispetto delle procedure di raccolta differenziata dalla presente Ordinanza ove 
diverse da quelle specificate da € 25,00 a € 150,00. 

- Utilizzo di sacchi non trasparenti da € 25;00 a € 50,00;
Alle sanzioni di cui sopra si applicano le disposizioni di cui alla Legge n. 689/81 e s.m.i..

C O M U N I C A 

Che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al TAR Calabria entro 60 giorni dalla pubblicazione all’albo 
Pretorio Comunale e ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni sempre decorrenti dalla 
data di pubblicazione;

DIRITTO DI ACCESSO E DI INFORMAZIONE DEI CITTADINI
Autorità emanante: Responsabile Settore Polizia Locale del Comune di Isola di Capo Rizzuto;
Ufficio per visionare gli atti: Comando Polizia Locale, Via Pitagora – 88841 Isola di Capo Rizzuto - tel. 0962/797970
Responsabile procedimento a norma dell’art. 8 della Legge 241/90: V

mailto:comune@pec.isolacr.it
mailto:comune@isolacr.it


Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.
Comune di Isola di Capo Rizzuto

Piazza Falcone e Borsellino,
Centralino 0962-797911- Fax 0962-797956 

Pec.Mail: comune@pec.isolacr.it , Mail: comune@isolacr.it

Il Responsabile del Procedimento
Caterina Aloisio

Sindaco

Maria Grazia Vittimberga / ArubaPEC S.p.A.

mailto:comune@pec.isolacr.it
mailto:comune@isolacr.it

